
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO ÀPARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS 

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, 

de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção de propostas 

de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza 

científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de SETEMBRO/2017. Proponentes 

habilitados: Adriana de Fátima Barbosa Araújo, Afonso Gabriel dos Anjos Júnior, Ailton Bispo dos 

Santos Junior, Aldenora Conceição de Macedo, Alice Melo Ribeiro, Aline Cristina Campos de Souza, 

Ana Carolina de Oliveira Christofaro, Ana Paula Albuquerque Campos Costalonga Seraphim, Ana Paula 

Borba Gonçalves Barros, Andre Almeida Cunha Arantes, André de Almeida Cunha, Andrea Leite Ribeiro 

Valério, Andrea Renata Cornelio Geyer, Andreia Lelis Pena, Anna Carolina Faleiros Martins, Aristeu de 

Oliveira Junior, Atauan Soares de Queiroz, Augusto de Souza Pippi, Bianca Regina de Lima Salomão, 

Bruna da Silva Ramos, Bruna Pinheiro de Lima, Bruno Vieira Ribeiro, Camilla Fernandes Moreira, Carla 

Tatiana Mota Anflor, Carlos Alexandre Griebler, Carlos Henrique Ribeiro Lima, Carolane de Macedo 

Almeida, Carolina Gonçalves Abreu, Charles de Assis Oliveira Rocha, Cinthia Gabriel Meireles, Claisy 

Maria Marinho Araujo, Cláudio Gonçalves Bernardo, Cleide Mara Vilela do Carmo, Conceição de Maria 

Albuquerque Alves, Daniela Carrilho de Jesus, Danilo Gustavo Rodrigues de Oliveira, Dayse da Silva 

Albuquerque, Debora Cristina Rezende de Almeida, Delano Moody Simões da Silva, Denise Lica 

Yoshimura Mikami, Dennia Pasquali e Cabral, Edson Mintsu Hung, Eduardo Luiz Dias Cavalcanti, Eliete 

Neves da Silva Guerra, Eugênia Fonseca da Silva, Felipe Portela Bezerra, Franciscarlos Gomes da Silva, 

Gabriel Álvares Borges, Gabriela Drummond Marques da Silva, Gabriela Sousa Liarte, Gino Bertollucci 

Colherinhas, Gisele Barbosa de Paiva, Graciela Nora Doz de Carvalho, Guilherme Marcelino Viana de 

Siqueira, Guilherme Oliveira Lemos, Guilherme Vaz Ferreira, Inaê Mariê de Araújo Silva Cardoso, Ingrid 

Gracielle Martins da Silva, Ioneide de Oliveira Campos, Isabela Porto de Toledo, Isaque Daniel Rocha 

Eberhardt, Janaina Lopes Pereira Peres, Jeciane do Nascimento Sousa, Jessica de Medeiros Possatto, João 

Paulo Cunha de Menezes, Joicelene Regina Lima da Paz, Josimar Gonçalves da Silva, Juliana Falcão 

Barbosa de Araújo, Júlio César Matos de Oliveira, Kaline Amaral Wanderley, Katilen Machado Vicente 

Squarisi, Katiúscia Vieira Jardim, Keila Lima Sanches, Larissa Silva Chaperman, Laura Beatriz Sousa de 

Jesus Martelletti, Leandro da Silva Gregorio, Leila Bernarda Donato Gottems, Liana Correia Roquête de 

Albuquerque, Lidiane Szerwinsk Camargos, Livia Borba Agostinho, Luana Chaves Barberato, Luane 

Tomé de Paula Campos, Luciano da Rosa Muñoz, Luciano Pereira da Silva, Luís Alejandro Pérez Pena, 

Luiz Eduardo de Oliveira, Manuela Corrêa Leda, Mara Cecília de Mattos Grisi Correia Lima, Marcelo 

Oliveira Rodrigues, Marcelo Rubens Braga de Almeida, Márcia Manuela Medrado Nunes, Márcio 

Gimenes de Paula, Maria do Carmo de Lima Bezerra, Maria Luisa Ortiz Alvarez, Maria Luiza de Araújo 

Gastal, Mariana André Honorato Franzoi, Mariana Pereira da Silva, Matheus Asmassallan de Souza 

Ferreira, Matheus da Costa Lavinscky, Matías Enrique Ocaranza Pacheco, Maura Angelica Milfont Shzu, 

Mayara Lucyanne Santos de Araújo, Mirella Basileu de Oliveira Lima, Natália Carvalho Guimarães, 

Natália Coelho de Sena, Nathália de Melo Santos, Pamela Alejandra Escalante Saavedra, Patrícia 

Gonçalves Carvalho, Patrícia Ramos Barros, Paula Melo Martins, Paulo Roberto Menezes Lima Junior, 

Paulo Vitor Teodoro de Souza, Rafael Souza da Costa, Raniere Silva Neves, Renata Callaça Gadioli dos 

Santos, Renata Mourão Guimarães, Rhaisa Naiade Pael Farias, Ricardo Faustino Teles, Rodrigo Pires de 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Campos, Rosana Amaro , Rosana Santos Cavalcante, Roseline Beatriz Strieder, Shadia Husseini de 

Araújo, Siegrid Guillaumon Dechandt, Susanne Tainá Ramalho Maciel, Talita Souza Carmo, Talitha 

Giovanna da Silva Neres, Tamara Esteves Ferreira, Tayrine dos Santos Dias, Telma Rejane dos Santos 

Façanha, Thais Demarchi Mendes, Thaís Duarte Costa, Thalyta Fraga Pacheco, Thatianny Tanferri de 

Brito Paranaguá, Thays Mitsuko Tsuji, Theresa Raquel Borges de Miranda, Thiago de Carvalho 

Rodrigues Doca, Thiago José Borges, Vagner dos Santos, Vander Mendes Lucas, Victor Botelho Perez 

Garcia, Víctor Hugo Sousa Araújo, Vilany Santana Pereira, Vinícius Machado dos Santos, Vítor de 

Aguiar Carazza, Weskly Feitosa Lago, Wildo Navegantes de Araújo, Zara Faria Sobrinha Guimarães. 

Wellington Lourenço de Almeida 


